2

Ofício nº 81 (SF)                                   Brasília, em 13 de fevereiro de 2017.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Giacobo

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da

Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do

Senado  nº 186, de 2015, de autoria do Senador Cássio Cunha Lima, constante dos

autógrafos em anexo, que “Altera o art. 17 da Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, para

dispor sobre o limite de aquisição de leite no âmbito do Programa de Aquisição de

Alimentos (PAA)”.

Atenciosamente,

acf/pls15-186

 3

Altera o art. 17 da Lei nº 12.512, de 14 de

outubro de 2011, para dispor sobre o limite de

aquisição de leite no âmbito do Programa de

Aquisição de Alimentos (PAA).

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 17 da Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, passa a vigorar acrescido

do seguinte § 2º, numerando-se o atual parágrafo único como § 1º:

“Art. 17. .............................................................................................

.............................................................................................................

§ 1º .....................................................................................................

§ 2º O limite de aquisição da modalidade Incentivo à Produção e ao

Consumo de Leite (PAA-Leite), a ser estabelecido em regulamento,

deverá garantir a compra de pelo menos 150 (cento e cinquenta) litros de

leite por dia de cada agricultor familiar pelo período a que se referir o

limite.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 13 de fevereiro de 2017.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

acf/pls15-186